1

2020 年５月１日

各 位

会 社 名 株式会社 LIXIL グループ

代表者名 代表執行役社長 瀬戸 欣哉

（コード番号 5938 東証・名証各一部）

問合せ先 IR 室 室長 平野 華世

（TEL．03－6706－7001）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の完全子会社である株式会社 LIXIL が保有する Permasteelisa S.p.A.（以下、

ペルマスティリーザ社）の発行済普通株式の 100％を Atlas Holdings LLC（以下、Atlas 社）に

譲渡する決定を行いましたのでお知らせいたします。

記

１． 異動の理由

LIXIL グループ（以下、当社グループ）は、世界中の人々のより豊かで快適な暮らしの実現に

貢献し、持続的な競争力と成長を実現するとともに、起業家精神にあふれた企業となることを目

指しております。これを達成するため、当社グループでは、迅速な意思決定ができる機動的な組

織への変革を進めるとともに、将来成長と財務体質の強化をめざし、基幹事業への専念および事

業間シナジーの拡大によって、生産性と効率性の向上に努めております。

今回の株式譲渡は、こうした事業構造の簡素化と、更なるシナジーの創出および効率化を目指

す当社グループの取り組みに合致するものです。

ペルマスティリーザ社は、カーテンウォールやインテリアに係るエンジニアリング、プロジェ

クト管理、製造、工事において世界トップクラスの企業であります。特に、ハイエンドのカーテ

ンウォールを事業の中核と位置付け、欧州、アジア、北米を含めた世界各国の市場において確固

たる地位を築いております。

しかしながら、近年では、その世界的なブランド力にも関わらず、ペルマスティリーザ社は事

業運営上、財務上の問題を抱えていたため、当社グループと共に、成長と経営の安定性を回復さ

せるべく、包括的な再生計画に取り組んでおりました。

ペルマスティリーザ社の事業は、経営サイクル等の面で、当社グループの基幹事業と多くの違

いがあります。それゆえ、同社の株式を譲渡することにより、当社グループは、基幹事業に経営

資源を集中投資して事業間シナジーを促進し、新規事業や利益成長の高い事業にも投資できるよ

うになり、経営の効率化と、基幹事業とは異なるリスクを低減できることが期待されます。

2

これらの理由から、当社は、世界各地で製造・物流・建設など様々な事業を多角的に運営する

米国の Atlas 社に、ペルマスティリーザ社の全株式を譲渡する契約を締結いたしました。

ペルマスティリーザ社は、当社グループの支援により、キャッシュ・フローの改善と収益性の

回復を目指し、再生計画に取り組んでまいりましたが、本株式譲渡後は、Atlas 社が建材およ

び建設分野における知見、徹底した顧客満足の追求、イノベーションの推進、事業改善の

実績などを活かし、ペルマスティリーザ社の収益性改善、成長、および自立経営を可能とする

業務改善を継続していく予定です。

２．異動する子会社（ペルマスティリーザ社）の概要

（１） 名 称 Permasteelisa S.p.A.

（２） 所 在 地
Viale E.Mattei 21/23, 31029 Vittorio Veneto,

Treviso, Italy

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chief Executive Officer , Klaus Lother

（４） 事 業 内 容 カーテンウォール、インテリアの設計・製造・施工

（５） 資 本 金 6.9 百万ユーロ

（６） 設 立 年 1973 年

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社 LIXIL  100％

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
受注工事に係る契約履行等に対する保証をおこな

っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万ユーロ）

決 算 期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

 連 結 純 資 産 142 127 112

 連 結 総 資 産 1,610 1,301 1,054

１ 株 当 た り 純 資 産

（ユーロ）
5.56 4.96 4.35

 連 結 売 上 収 益 1,286 1,277 1,117

 連 結 営 業 利 益 △3 8 △384

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
△45 △29 △412

１株当たり当期利益

（ユーロ）
△1.77 △1.12 △16.08

3

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Atlas Holdings LLC

（２） 所 在 地 100 Northfield Street, Greenwich, CT 06830 USA

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Partner, Andrew Bursky

（４） 事 業 内 容 製造業・物流・建設部門などへの投資及び事業支援

（５） 資 本 金 非上場のため非公表

（６） 設 立 年 2002 年

（７） 純 資 産 非上場のため非公表

（８） 総 資 産 非上場のため非公表

（９） 大株主及び持株比率 非上場のため非公表

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 25,613,544 株（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 25,613,544 株

（３） 株 式 譲 渡 価 額

先方の強い意向により非開示とさせていただきます

が、譲渡価額は公正なプロセスを経て相手先との交渉

により決定しております。

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0株（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年５月１日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2020 年５月１日

（３） 株 式 譲 渡 日 未定（注）

（注）本譲渡は、ＥＵ・米国・中国・ロシア・サウジアラビアにおける競争法上の許可等が得ら

れることを条件としているため、株式譲渡の時期は未定であります。

4

６．今後の見通し

当社は 2016 年３月期より国際会計基準（以下、IFRS）を適用しております。今回の株式譲渡

契約締結に関する会計処理および表示の方法の詳細については、監査人と協議中ではありますが、

当社では、今回の合意により、IFRS 第５号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」

に基づき、ペルマスティリーザ社が保有する資産及び負債は売却目的で保有する資産及び負債に

分類され、また同社の事業等から生じた損益は税引後の金額により、非継続事業の損益として別

掲されるものと考えております。

連結業績予想の公表時点においては、本件株式譲渡による影響を予測することは困難であった

ため、本件株式譲渡取引により生じる影響見込額は、連結業績予想に織り込まれておりませんで

した。そのため、本日、別途公表しております適時開示「業績予想の修正（連結）および国内子

会社での特別損失の計上に関するお知らせ」において、2020 年３月期（2019 年４月１日～2020

年３月 31 日）の連結業績予想を継続・非継続事業に分類し、お知らせしております。

なお、偶発債務（主として契約履行保証に対する債務保証）は、約 1,500 億円減少する見込

みであり、これにより資金調達コスト等へのポジティブな影響を見込んでおります。

以上